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Введение

Повышение ответственности человека за эволюцию биосферы должна быть самой

неотложной из стоящих перед человечеством первоочередных задач. Долгосрочная

межправительственная программа ЮНЕСКО «Человек и биосфера» (МАБ), реализуемая на

особо охраняемых природных территориях, начата в ноябре 1971 года для решения

практических проблем, связанных с устойчивым использованием природных ресурсов,

предотвращением утраты биоразнообразия и направлена на расширение представлений об

экологии и повышение её социальной значимости. Согласно официальным документам

ЮНЕСКО, именно концепция биосферных резерватов, которые являются строго

охраняемыми зонами окружающей среды, получила международное признание в силу их

значения для охраны природы и биологического разнообразия, обеспечения научных

знаний и профессиональных навыков, сохранения человеческих ценностей – в целях

устойчивого развития. На сегодняшний день в мире насчитывается 738 биосферных

резерватов в 134 странах мира, включая 22 трансграничные особо охраняемые природные

территории1.

Статус особо охраняемой природной территории может обеспечить основу для

улучшения сотрудничества на национальном, региональном и глобальном уровнях.

Межгосударственное объединение БРИКС уже доказало свою эффективность в сфере

практического международного сотрудничества. Бразилия, Россия, Индия, Китай и ЮАР

всё теснее координируют свою политику по ключевым международным вопросам и играют

активную роль в формировании многополярного мирового порядка и разработке

современных моделей мировых финансовых и торговых систем. Программа МАБ в странах

БРИКС потенциально является одним из лучших инструментов для продвижения

сотрудничества через административные и политические границы, демонстрируя при этом

практическую реализацию устойчивого развития. Сегодня экологическая политика,

проводимая в рамках сотрудничества стран БРИКС, направлена на совместное решение

проблемы изменения климата, изучение подходов к ускорению низкоуглеродного,

климатически устойчивого перехода и достижению устойчивого развития. Именно поэтому

объединение БРИКС видится перспективной площадкой для наращивания экологического

международного взаимодействия, в том числе и в рамках реализации международной

программы ЮНЕСКО «Человек и биосфера» на особо охраняемых природных территориях.

1 UNESCO. World Network of Biosphere Reserves. / Официальный сайт UNESCO. URL:
https://en.unesco.org/biosphere/wnbr (дата обращения 05.05.2023)

https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000371003

4

Актуальность. Актуальность работы определяется в рамках выполнения множества

задач целей в области устойчивого развития, разработанных в 2015 году Генеральной

ассамблеей ООН, на решение которых в том числе направлена международная программа

«Человек и биосфера». Среди них особенное внимание заслуживают 15-я и 16-я цели,

задачами которых являются: «обеспечение, сохранение, восстановление и рациональное

использование наземных и внутренних пресноводных экосистем и их услуг; борьба с

опустыниванием, восстановление деградировавших земель и почвы; внедрение методов

рационального использования всех типов лесов; сохранение и рациональное использование

биологического разнообразия и экосистем»2 и др. Программа МАБ и её всемирная сеть

биосферных резерватов способны содействовать в той или иной мере осуществлению задач

13-й (изменение климата), 6-й (водные ресурсы), 14-й (моря и океаны), 11-й (города), 2-й

(вопросы продовольственной безопасности) целей, а также 1-й цели (искоренение нищеты)

в частности.

Цели и задачи работы. Актуальность определяет цель работы – выявление

особенностей международного взаимодействия по наилучшим практикам реализации

международной программы ЮНЕСКО «Человек и биосфера» на особо охраняемых

природных территориях.

Для решения поставленной цели были выдвинуты следующие задачи:

1. выявить особенности осуществления межправительственной программы

ЮНЕСКО «Человек и биосфера» (МАБ) на особо охраняемых природных территориях;

2. описать основные документы международного взаимодействия по реализации

МАБ;

3. перечислить практики реализации программы на ООПТ в странах БРИКС в рамках

осуществления принципа «лучших практик и наиболее доступных технологий»;

4. сформулировать рекомендации для Центра инновационной дипломатии БРИКС и

ШОС в части, касающейся молодёжных проектов в области международного

сотрудничества и направленного на решение целей и задач устойчивого развития.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования являются сетевые

международные связи в реализации программы «Человек и биосфера», предметом

исследования – процесс реализации целей устойчивого развития.

Источниковая база. Характеризуя источниковую базу данной работы, отметим, что

она включает англоязычные и русскоязычные коллективные монографии, ключевые

2 UN. Цели в области устойчивого развития. / Официальный сайт UN. URL:
https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/ (дата обращения 25.05.2023)

https://www.un.org/sustainabledevelopment/ru/sustainable-development-goals/
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международные документы ЮНЕСКО, публикации в специализированных журналах,

материалы конференций, отчёты, нормативно-правовые документы на международном и

национальном уровне, а именно: 3 нормативно-правовых документа, 5 монографий, 12

статей русскоязычных авторов, 19 документов и отчётов ЮНЕСКО, 7 документов ООН, 4

Конвенции, 7 статей зарубежных авторов, 4 иных документа на иностранном языке и 21

дополнительный источник.

Особого внимания заслуживают работы, посвященные глубокому изучению

становления и эволюции программы МАБ, а также её практической реализации: в большей

части это монографии M. G. Reed и M.F. Price 3 , M. Engelbauer 4 , где документируется

эволюция МАБ по всему миру, включая тематические исследования в отношении каждого

из пяти регионов. Представленные тематические исследования демонстрируют то, как

охрана биоразнообразия и природы, достижение устойчивого развития и роль научных

исследований находят своё отражение на международном, региональном и национальном

уровнях.

Д. В. Черных5, D. Sheppard 6, А.Н. Соловьёв7 в своих работах раскрывают историю

развития территориальной охраны природы в мире и описывают многообразие особо

охраняемых природных территорий. Методика оценки эффективности охраны природы на

особо охраняемых природных территориях и их региональных системах представлена в

трудах М.С. Стишова8 и N. Dudley9.

3 Reed, M.G. UNESCO Biosphere Reserves. Supporting Biocultural Diversity, Sustainability and Society. Earthscan

Studies in Natural Resource Management. Routledge / M.G. Reed, M. F. Price – Routledge, 2020. – 239 p.
4 Engelbauer, M. Global assessment of recent UNESCO Biosphere Reserve quality enhancement strategies and

interlinkages with other UNESCO labels / Engelbauer, M. Würzburg – University Press, 2023. – 187 p.
5 Черных, Д.В. Особо охраняемые природные территории и основы территориальной охраны природы / Д.В.
Черных. – Барнаул: изд-во Алт. ун-та, 2014. – 227 с.
6 Sheppard, D. The New Paradigm for Protected Areas: Implications for Managing Visitors in Protected Areas / D.

Sheppard // Exploring the Nature of Management. Proceedings of the Third International Conference on Monitoring

and Management of Visitor Flows in Recreational and Protected Areas. – IUCN, University of Applied Sciences

Rapperswil, Switzerland, 2006.
7 Соловьёв, А.Н. Заповедание территорий в аспекте природопользования / А.Н. Соловьёв – М: Товарищество

научных изданий КМК, 2020. – 250 с.
8 Стишов, М.С. Методика оценки природоохранной эффективности особо охраняемых природных территорий

и их региональных систем. – М.: WWF России, 2012. – 284 с.
9 Dudley, N. Guidelines for Applying Protected Area Management Categories / N. Dudley // Best Practice Protected

Area Guidelines Series. – Gland, Switzerland: IUCN, 2008-2013. URL:
https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/documents/pag-021.pdf

https://portals.iucn.org/library/sites/library/files/documents/pag-021.pdf
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К публикациям о развитии концепции биосферных резерватов и их всемирных сетей

можно отнести работы В. М. Неронова10, А. Лущекиной11, О.Н. Игнатьевой, З.Л. Сизоненко

и Р.Д. Шагалиева12, А.В. Буториной13.

К источникам международной направленности в сфере изучения экологической

политики, в том числе в странах БРИКС, относятся коллективная работа С. А. Караганова,

И.А. Макарова, Д.В. Суслова и др.14, исследования Ю.А. Каюшниковой15, Ю.Ю. Ковалёва,

О.С. Поршневой16, О.А. Абакумовой и группы авторов17 и др.

Взаимодействию и коэволюции биосферы и человека, теоретическим основам

взаимодействия человека и природы, а также особой значимости сохранения

биоразнообразия посвящены работы В. И. Вернадского18, В. Е. Гирусова19, Н.Ф. Реймерса

и Ф.Р. Штильмарка20.

Основу настоящей работы составили преимущественно документы международного


[…]


6. От БРИКС, как объединения нового поколения государств, в значительной мере

будет зависеть мировое развитие в перспективе XXI века, а роль БРИКС в переходе

мирового сообщества к устойчивому развитию возрастает.
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7. Оценка индексов экологической эффективности (EPI), отражающих то, насколько

близки страны БРИКС к выполнению целей устойчивого развития, показала: наихудшими

результатами как в части решения проблем изменения климата, утраты биоразнообразия,

так и в части эффективности экологической политики в целом обладает Индия. Лучших

результатов в десятилетний период добился Китай, в том числе по показателям

эффективности климатической политики, а в сфере сохранения биоразнообразия

заслуженно лидируют Бразилия и Южная Африка. В рамках реализации целей устойчивого

развития и экологической политики в целом Бразилия занимает 81 место в мире, Индия –

180 место, Россия – 112, ЮАР – 116, Китай находится на 160 месте. Причиной отставания

является модель экономического роста, которая основана на добыче и экспорте природных

ресурсов.

8. Государствами БРИКС создана институционально-правовая база, укрепляющая

экологическое и природоохранное сотрудничество.

9. Страны-участницы БРИКС обладают значительным количеством биосферных

резерватов и их сетей, которое продолжает расти. На сегодняшний день все

рассматриваемые страны заинтересованы в реализации целей и задач программы МАБ и

приступили к её выполнению. Реализация происходит на международном, региональном и

национальном уровнях, а именно: в рамках глобальной сети WNBR MAB, региональных

IberoMAB, EuroMAB, EABRN, SACAM, SeaBRnet и AfriMAB и отдельных национальных

сетей каждой страны в частности.

10. Примерами осуществления принципа лучших практик и доступных технологий

в странах БРИКС по реализации программы МАБ на ООПТ стали: Central Amazon Biosphere

Reserve в Бразилии, Great Altay Transboundary Biosphere Reserve в России, Panna Biosphere

Reserve в Индии, Wolong Biosphere Reserve в Китае и Kruger to Canyons Biosphere Reserve в

ЮАР. Все резерваты демонстрируют значительный вклад в решение задач целей

устойчивого развития. Отдельные БР выступают в качестве решения многочисленных

социально-экологических проблем, таких как создание рабочих мест и повышение уровня

жизни населения за счёт предоставления возможностей для заработка за пределами

резервата.

11. Концепция биосферных резерватов даёт реальную возможность на примере

особо охраняемых территорий проверить состоятельность многочисленных

международных, национальных и региональных конвенций, стратегий и прочих

документов, декларирующих устойчивое развитие, а также определить способность

http://www.unesco.org/new/en/natural-sciences/environment/ecological-sciences/man-and-biosphere-programme/networks/euromab/
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властных структур, организаций и общественности в пределах конкретной территории или

всего государства перейти от слов к делу.

Принимая во внимание выводы и положения, сделанные в рамках диссертационной

работы, мы можем выделить следующие особенности международного взаимодействия по

реализации программы МАБ на особо охраняемых природных территориях:

1. Программа МАБ реализуется в рамках важных стратегических целей,

разнородность которых стоит учитывать при осуществлении международного

сотрудничества:

− сохранение и приумножение биоразнообразия, устойчивое использование

природных ресурсов;

− содействие развитию науки и образования;

− построение устойчивых, здоровых и справедливых обществ, экономик и

процветающих населенных пунктов.

2. Биосферные резерваты как основной механизм реализации программы МАБ имеют

свои особенности и требования: дифференцированный режим охраны и функционирования

территорий резервата, специфическое зонирование с осуществлением различных функций

в их пределах (ядро, где запрещены все виды хозяйственной деятельности; буферная зона,

пригодная для экологического образования, досуга, экологического туризма, прикладных и

фундаментальных исследований; переходная зона, где за популяризацию и обеспечение

устойчивого развития отвечают государственные органы власти, местные общины и

субъекты хозяйственной деятельности).

3. Программа МАБ на особо охраняемых природных территориях осуществляется

через Всемирную сеть биосферных резерватов, которая, в свою очередь, распадается на

различные уровни: международная сеть, региональные сети и национальные сети.

Необходимо учитывать, что расширение региональных и национальных сетей БР

предусматривает разработку чёткого механизма управления с ежегодной оценкой

результатов деятельности для каждой такой сети в целях обеспечения эффективного

регионального и тематического сотрудничества.

4. В рамках осуществления международного сотрудничества по реализации

программы МАБ стоит помнить о необходимости обмена опытом через изучение и

апробирование стратегий, технологий и инноваций в области устойчивого управления

биоразнообразием и природными ресурсами, а также применения наилучших практик и

наиболее доступных технологий.
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Приложения

Приложение 1

Рисунок 2 – Карта всемирной распространенности сухопутных и морских охраняемых природных

территорий по данным WDPA (2023).

◼ ООПТ суши ◼ Морские и береговые ООПТ ◼ Другие охраняемые территории

Приложение 2

Рисунок 3 – Карта зонирования биосферного резервата Kruger to Canyons Biosphere (Южная Африка)

◼ Ядро БР ◼ Буферная зона БР ◼ Переходная зона БР
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Приложение 3

Рисунок 4 – Карта зонирования биосферного резервата Wolong (Китай)

◼ Ядро БР ◼ Буферная зона БР ◼ Переходная зона БР

Приложение 4

Рисунок 5 – Карта зонирования биосферного резервата Central Amazon Biosphere Reserve (Бразилия)

◼ Ядро БР ◼ Буферная зона БР ◼ Переходная зона БР
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Приложение 5

Рисунок 6 – Карта зонирования биосферного резервата Большой Алтай (Россия)

◼ Ядро БР ◼ Буферная зона БР ◼ Переходная зона БР

Приложение 6

Рисунок 7 – Карта зонирования биосферного резервата Panna Biosphere Reserve (Индия)

◼ Ядро БР ◼ Буферная зона БР
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