ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы магистратуры СПбГУ

ВМ 5562.2021 Международное сотрудничество в области окружающей среды и развития по

направлению 41.04.05 Международные отношения Березина Мария Игоревна

на тему: Особенности международного взаимодействия по реализации программы ЮНЕСКО

«Человек и биосфера» (на примере деятельности особо охраняемых природных

территорий)

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:

• отлично, A (5.0)

• хорошо, B (4.5)

• хорошо, C (4.0)

• удовлетворительно, D (3.5)

• удовлетворительно, E (3.0)

• неудовлетворительно, F (0.0)1

Комментарии к оценке

(обязательны для тех критериев, по

которым есть замечания)

1.
Актуальность

проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

А (5.0) -

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-9, УК-6)

А (5.0) -

3.

Корректность

постановки цели,

взаимосвязанность цели

и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,

ПКА-10, ПКП-9)

А (5.0) -

4.

Степень

разработанности

источниковой базы и

качество критики

источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

А (5.0)

-

5.

Полнота и разнообразие

списка использованной

литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

А (5.0)

-

6.

Соответствие методов

исследования

поставленной цели и

задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

А (5.0)

-

7.

Соответствие

результатов ВКР

поставленной цели и

задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,

ПКП-4, ПКП-9)

А (5.0)

-

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

8.
Качество оформления

текста
(ОПК-7, ПКА-7)

А (5.0)

9.

Ответственность и

основательность

студента в период

работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

А (5.0)

Средняя оценка: А (5.0)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

ВКР Марии Игоревны Березиной является одной из тех редких работ, которая несет высокую степень

практической значимости. Рекомендации, вносимые Марией Игоревной, будут направлены

мониторинговой группе ААНИИ в шифре 2.2.1., а также Центру Инновационной дипломатии БРИКС и

ШОС.

На рассмотрение членам ГЭК: М.И. Березиной предлагается продолжение обучения в аспирантуре.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS):

Отлично (А (5.0)) с отличием.

06.10.2023

Доцент кафедры мировой политики СПбГУ

Харлампьева Надежда Климовна